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Введение

Шестидесятые годы — значимое и удивительное время для общественно-

литературной жизни России XIX века. В эти годы в литературу вместе с новыми

веяниями пришли и новые лица1, среди которых особую роль играли разночинцы2,

отстаивающие свои позиции на страницах толстых журналов, а роль полемики в

литературном процессе стала важнее, чем когда-либо. Так, литературная критика

превратилась в «публичную трибуну политической и идеологической борьбы»3.

Бурная полемика развернулась между представителями двух литературных

лагерей — эстетического и радикального. В противопоставлении этих лагерей мы

следуем за американским исследователем Чарльзом Мозером4. Под радикальным

лагерем он понимает тех, кто считал, что литература и искусство имеют

социальные функции и ими же исчерпываются, а под эстетическим — тех, кто

верил в их автономность и тяготел к концепции «чистого искусства». При этом ни

один из лагерей не был един, и внутри каждого из них наблюдались разногласия.

Яркий тому пример — Д. И. Писарев и М. А. Антонович, которые, несмотря на

общую радикальность своих взглядов, постоянно полемизировали друг с другом.

Такая ситуация во многом была обусловлена соперничеством за роль лидера

внутри лагеря, на что также указывает Мозер5.

Основной проблемой, которую обсуждали между собой критики, была

проблема искусства и шире — проблема эстетики6. Что представляет собой

категория прекрасного? Так ли необходимо искусство для человечества? Какую

роль для общества играет литература? И зачем нужна эстетика? Такими вопросами

1 Подробнее об этих процессах, их влиянии на литературную обстановку и появлении новых лиц см.:

Паперно И. Семиотика поведения: Николай Чернышевский — человек эпохи реализма. М., 1996. С. 10—

34; Шоломова Т. В. Эстетизация нигилизма в русской литературе XIX века: к вопросу о пространственных

и временных границах явления // Общество. Среда. Развитие. 2015. № 3 (36). С. 127—131.
2 Подробнее о разночинцах и их роли в литературном процессе см.: Печерская Т. И. Разночинцы

шестидесятых годов XIX века: Феномен самосознания в аспекте филологической герменевтики (мемуары,

дневники, письма, беллетристика). Новосибирск, 1999.
3 Добренко Е. Русская литературная критика: История и метадискурс // История русской литературной

критики: советская и постсоветская эпохи / под ред. Е. Добренко и Г. Тиханова. М., 2011. С. 10.
4 Moser Ch. A. Esthetics as Nightmare: Russian Literary Theory, 1855—1870. Princeton, 1989.

5 Ibid. P. 34—35.

6 Подробнее об этом см., например: Вдовин А. В. Концепт «глава литературы» в русской критике 1830—

1860—х годов. Тарту, 2011. С. 150—169.

задавались Н. Г. Чернышевский, Д. И. Писарев, М. А. Антонович, В. А. Зайцев, Н.

И. Соловьев и многие другие. Среди тех, которого интересовали те же вопросы,

оказался в то время еще не очень известный поэт К. К. Случевский.

Константин Константинович Случевский (1837—1904) — фигура

неоднозначная, но, несомненно, важная в литературном процессе второй половины

XIX века. Случевский был не только писателем, талант которого вызывал большие

сомнения у его современников7, но и государственным деятелем. Его карьера

чиновника была тесно связана с литературой8. Так, например, в 1867 году

Случевский устроился в Главное управление по делам печати, а в 1891—1902 годах

занимал пост главного редактора официальной газеты «Правительственный

вестник». При этом нельзя сказать, что Случевский был сугубо консервативен: «на

служебных постах он не выступал на стороне прогрессивных сил, но и не был их

душителем»9. Вообще, исследователи Случевского неоднократно отмечали

противоречие между двумя сторонами его жизни — «чиновничьей» и

«писательской», внешней и внутренней, — на что указывают И. Б. Роднянская10, В.

И. Сахаров11 и В. Перельмутер12. Это противоречие нашло отражение в

литературно-эстетических взглядах писателя.

Вернувшись из-за границы в 1866 году, Случевский включился в

развернувшуюся полемику вокруг эстетики. Оказавшись в новой реальности,

тенденции которой его не устраивали, он решил издать цикл статей под заглавием

7 Показательны в этом отношении следующие статьи: Брюсов В. К. К. Случевский // История русской

литературы XIX века. Т. 5. М., 1910. С. 276—279; Гаврилова В. Г. К. К. Случевский в истории русской

литературной критики // Вестник Таганрогского государственного педагогического института. 2010. № 2.

С. 118—123; Медведский К. П. Современные литературные деятели. К. К. Случевский // Исторический

вестник. 1894. № 9. С. 746—759; Павлов П. Е. Памяти Случевского // Исторический вестник. 1904. № 11.

С. 756—764.
8 Подробнее о карьере и биографии К. К. Случевского см.: Тахо–Годи Е. А. Валгалла Константина

Случевского или вечный дебют // К. К. Случевский. Стихотворения и поэмы. СПб., 2004. С. 5—34; Мазур

Т. П. К. К. Случевский. (Основные этапы творческой биографии). Автореф. дисс. … канд. филол. н. М.,

1974; Смородинская Т. Константин Случевский. Несвоевременный поэт. СПб., 2008.
9 Банников Н.В . Константин Случевский // Русская речь. 1993. № 3. С. 21.

10 Роднянская И. Б. Случевский Константин Константинович // Русские писатели. 1800–1917:

Биографический словарь / Гл. ред. П. А. Николаев. Т. 5: П—С. М., 2007. С. 660.
11 Ср.: «Поэзия Случевского являет собой разительный контраст с его внешностью, образом жизни,

общественным положением, о чем не раз говорилось и писалось...» (Сахаров В. И . Заповедный труд:

(Константин Случевский: поэзия и судьба) // Случевский К. К. Стихотворения. М., 1984. С. 29).
12 Ср.: «В Случевском поражает именно контраст внешней и внутренней жизни, слишком уж явное их

несходство.» (Перельмутер В. Меж двух эпох // Случевский К. К. Стихотворения. М., 1983. С. 8).

«Явления русской жизни под взглядом эстетики». В этот цикл вошли три

брошюры: 1) «Прудон об искусстве, его переводчики и критики» (1866); 2)

«Эстетические отношения искусства к действительности, господина Ч.*» (1866); 3)

«О том, как Писарев эстетику разрушал» (1867). Цикл можно считать

своеобразным манифестом писателя, в котором он не только выразил свое

отношение к происходящему в литературном процессе середины 1860-х гг. и

уделил особое внимание разбору «антиэстетических» теорий Чернышевского и

Писарева, но и попытался сформулировать свои, особые и часто противоречивые

взгляды на искусство.

Сам Случевский в предисловии к брошюрам так объяснял причину, по

которой решил написать их: «Вот уже три месяца, что я опять в России; каждым

нервом моего нравственного существа натолкнулся я или на противоречие, или на

ошибку, или на уродство (здесь и далее курсив мой — А.Ж.). Мне показалось это

достойным исследования и вот причина того, что я пишу “Явления русской жизни

под критикою эстетики”.»13. Мотив уродства, безобразия происходящего, тесно

связанный для Случевского с уродством нравственным, впоследствии окажется

одним из ключевых в творчестве писателя. Обнародовать порочность и

безнравственность современного ему общественного устройства и высмеивать их

он будет в своей прозе: такие произведения, как роман «От поцелуя к поцелую»

(1872), повести «Виртуозы» (1881) и «Застрельщики» (1883), сборники рассказов

«Тридцать три рассказа» (1887) и «Исторические картинки» (1894), повесть

«Профессор бессмертия» (1891, 1892) и др., также продолжат критику

общественных тенденций эпохи.

Когда мы говорим о Случевском и цикле его брошюр, мы невольно задаемся

следующими вопросами: для кого Случевский написал и издал этот цикл? Какова

была цель, которую он преследовал? И главное: на кого или что ориентировался

Случевский? На широкую публику или «вечные» эстетические ценности?

В связи с этими вопросами объектом нашего исследования станет позиция

13 Случевский К. К. Явления русской жизни под критикою эстетики. I: Прудон об искусстве, его переводчики

и критики. СПб.,1866. С. IV. Далее брошюры Случевского цитируется по приведенным публикациям с

указанием их номера и страниц.

Случевского, которую он выражает на страницах своего цикла. Предмет же

исследования — сам цикл брошюр «Явления русской жизни под критикою

эстетики». При работе с циклом брошюр особое внимание мы будем уделять

третьей брошюре, посвященной Писареву («О том, как Писарев эстетику

разрушал»). К другим же брошюрам мы будем обращаться по мере необходимости.

Как правило, циклу брошюр Случевского в истории литературы уделяют

немного внимания. Например, в комментарии к статье «Разрушение эстетики» в

Полном собрании сочинений Д. И. Писарева в 12 томах (2001—2013) брошюры

Случевского только упоминаются в контексте других статей оппонентов Писарева,

но не подвергаются более подробному анализу14. При этом цикл брошюр интересен

как текст, дающий более полное представление не только о взглядах самого

Случевского, но и об эпохе. Этим и обусловлена актуальность нашей работы.

Цель нашей работы — установить адресата цикла брошюр «Явления русской

жизни под критикою эстетики», для того, чтобы понять, для кого создан этот цикл:

для читательской публики или же для «вечности». Для выполнения этой цели мы

ставим перед собой следующие задачи:

1) проанализировать содержание цикла брошюр «Явления русской жизни под

критикою эстетики» и установить тот контекст, в котором он был создан и

воспринят читающей публикой;

2) выявить, каким образом Случевский строит свою аргументацию на

примере его брошюры «О том, как Писарев эстетику разрушал»;

3) сравнить брошюру «О том, как Писарев эстетику разрушал» с текстами Д.

И. Писарева и Н. Г. Чернышевского с целью обнаружения параллелей между ними;

4) установить, каким образом и с какой целью Случевский ориентируется в

своем цикле брошюр на стиль полемики, характерный для радикалов;

5) в соответствии с полученными результатами сделать выводы о характере

позиции Случевского и специфике его взаимодействия с читающей публикой.

При выполнении этих задач мы ориентируемся на понимание критики как

14 См..: Щербаков В. И. Комментарии к статье Д. И. Писарева «Разрушение эстетики» // Писарев Д.И.

Полное собрание сочинений и писем: В 12 т. Т. 7. М, 2003. С. 609—610.

института «публичной сферы». Концепция «публичной сферы» была разработана

немецким философом и социологом Ю. Хабермасом и представлена в его книге

«Структурное изменение публичной сферы: Исследования относительно категории

буржуазного общества», впервые опубликованной в 1963 году15. Хабермас

понимает под «публичной сферой» некоторую общественную площадку, на

которой происходит свободный обмен мнениями и информацией, независимый от

властей. Именно на этой площадке формируется общественное мнение. Мы

следуем за авторами книги «История русской литературной критики: советская и

постсоветская эпохи» (2011), рассматривая историю критики «как метаописания

литературы, сложнейшего социально-культурного института, одновременно

связанного с политикой, идеологией, искусством и наукой»16. Именно поэтому для

нас важно понять, на кого ориентировался Случевский работая над своим циклом:

на вкус относительно широкой или «чистое искусство».

В первой главе работы представлен общий анализ содержания и специфики

цикла брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики», а также

рассмотрена его рецепция. Вторая глава посвящена разбору риторических

стратегий Случевского в цикле брошюр «Явления русской жизни под критикою

эстетики» на примере брошюры «О том, как Писарев эстетику разрушал», а также

сравнению этой брошюры со статьей Писарева «Разрушение эстетики» (1865) с

целью обнаружения мест, которые Случевский мог намеренно пародировать. В

третьей главе анализируется специфика адресата цикла брошюр Случевского и его

сходства и различия с читателем романа Н. Г. Чернышевского «Что делать?» (1863)

для того, чтобы понять, является ли созданный критиком образ читателя

литературной игрой. В заключении намечены возможные перспективы

дальнейшего исследования.

15 В нашей работе мы приводим следующее издание: Хабермас Ю. Структурное изменение публичной

сферы: Исследования относительно категории буржуазного общества. М., 2016.
16 Добренко Е. Русская литературная критика: История и метадискурс // История русской литературной

критики: советская и постсоветская эпохи / под ред. Е. Добренко и Г. Тиханова. М., 2011. С. 9.

Глава 1. Содержание, специфика и рецепция цикла брошюр «Явления

русской жизни под критикою эстетики»

1.1. Содержание цикла

В цикле брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики»

Случевский ставит перед собой задачу низвергнуть двух «идолов» современности

— Чернышевского и Писарева. Им он и посвящает вторую и третью брошюры. Но

начинает свой цикл Случевский с брошюры, посвященной французскому политику

и публицисту Пьеру-Жозефу Прудону (1809—1865), а точнее — переводу его

книги «Искусство, его основания и общественное назначения» (1865): «Прудон об

искусстве, его переводчики и критики» (1866).

Случевский намеренно начинает разоблачение реалистов с разбора идей

Прудона, ведь именно на них, наравне с эстетической теорией Чернышевского, во

многом опирались критики демократического направления. Перевод Прудона и

второе издание диссертации Чернышевского «Эстетические отношения искусства

к действительности», вышедшие в 1865 году, стали главными книгами

шестидесятников и воспринимались как концептуально связанные17.

Уже название брошюры указывает на то, что Случевского интересовали не

только идеи Прудона, но и их восприятие в России, на которое прямым образом

повлияли «переводчики и критики». Перевод Прудона осуществлялся под

редакцией Н. С. Курочкина, который невысоко оценивал талант Случевского и в

1860-м году присоединился к насмешкам над поэтом за его опубликованные

стихи18. Одним же из критиков Прудона выступил Е. Ф. Зарин, выпустивший

статью19 против него под псевдонимом Incognito. Оба литератора вызывали у

Случевского неприязнь, и нелестно отзываться о них он будет также в третьей

17 См.: Moser Ch. A. Esthetics as Nightmare: Russian Literary Theory, 1855—1870. Princeton, 1989. P. 56.

18 Подробнее о реакции на первые поэтические публикации Случевского см.: Смородинская Т. Неудачный

дебют // Константин Случевский. Несвоевременный поэт. СПб., 2008. С. 13—25; Тахо—Годи Е. А. Первые

шаги на литературном поприще // Константин Случевский. Портрет на пушкинском фоне. СПб., 2000. С.

54—83; Федоров А. В. Поэтическое творчество К. К. Случевского // Случевский К. К. Стихотворения и

поэмы. М.—Л., 1962. С. 6—7; Ямпольский И. Г. Сатирическая журналистика 1860—х годов. Журнал

революционной сатиры «Искра». М., 1964. С. 120.
19 Incognito. Прудон об искусстве // Отечественные записки. 1866. кн. 1. с. 123—144. кн. 2. с 360—379.

брошюре, посвященной Писареву.

Прудон считается одним из основателей анархизма, оказавшим сильное

влияние на развитие социалистической мысли. Незадолго до смерти он начал

работу над эстетическим трактатом, который так и не был закончен. Но издание

книги состоялось благодаря тому, что друзья Прудона смогли дописать

запланированные разделы на основе его черновых рукописей, и уже весной 1865

года книга была опубликована в Париже под названием «Du principe de l'art et de sa

destination sociale».

Случевский во многом солидарен со взглядами Прудона на искусство. Он

также считал необходимой экономическую и творческую свободу художника,

видел в искусстве идеальное начало («в искусстве надо искать справедливость и

правду»20) и ставил содержание выше формы («...надо отдавать преимущество

содержанию перед формою»21). Оба утверждали взаимосвязь искусства и науки,

искусства и идеологии, но в то же время считали неприемлемым ставить искусство

на службу им, в чем расходились с радикальным лагерем: «Прудон, совсем не

противореча себе, говорит: “искусству нет надобности служить чему бы то ни

было” — ну а разве это не “искусство для искусства” в его хорошем, принимаемом

смысле»22. При этом Случевский был против некоторых крайностей, которые

встречаются у Прудона и особенно импонируют реалистам. Например, считая, что

предметом изображения в искусстве может быть что угодно, даже самое

отвратительное и низменное («залетный голубь, мертвый воробушек, раздавленная

муха», «красиво сложенный навоз»23), Прудон вызывает неприятие у Случевского-

эстета24. Также Случевский акцентирует внимание на некоторых фактологических

ошибках и логических неувязках Прудона25. В целом, отношение критика к труду

Прудона более чем положительное: «Мы лично так глубоко и сознательно верим в

призвание, законность и органическую связь творчества и природы, что нам

20 I. 63.

21 I, 29.

22 I, 48.

23 Прудон П.Ж. Искусство, его основания и общественное назначения. СПб., 1865. С. 22—23.

24 I, 29.

25 I, 5—26.

неоценимо дорого общее направление книги Прудона. Сходя в могилу, считал он

своею обязанностью замолвить слово в пользу художественного творчества

человека26». Более того, Случевский даже приводит подборку цитат из книги,

идейно близких ему27.

Более критично Случевский настроен по отношению к Курочкину и Зарину,

и именно с ними, а не Прудоном, он полемизирует во второй части брошюры. Так,

он считает предисловие к изданию перевода, написанное Курочкиным,

неинформативным и ложным и связывает это с неверным пониманием контекста

появления книги: «В поддержку Прудона приводятся, например, “Эстетические

отношения искусства к действительности”, — вещь более чем сомнительного

достоинства; следовало бы привести и “Прогулку по Эрмитажу” Григоровича и

“Художников” Андреева»28. Очевидно, Случевский был против присваивания идей

Прудона радикальным лагерем и, в отличие от Курочкина и других радикалов, не

считал Прудона и Чернышевского идеологически близкими. Зарин же

воспринимается Случевским как «мертвец»29, ничего не смыслящий в предмете, о

котором он говорит. Позже, в третьей брошюре, Зарин подвергнется еще большей

критике, доходящей до личностных оскорблений, в связи с его рецензией на статью

Писарева «Разрушение эстетики».

Брошюра «Прудон об искусстве, его переводчики и критики» позволяет

проследить примерное направление эстетических взглядов Случевского и заметить

их явное созвучие идеям Прудона. Б. Ф. Егоров считает, что подобное сочувствие

критика «почти ко всем положениям теоретической части книги Прудона»30

сближает его с кругом Достоевского-Григорьева-Страхова. Это кажется нам

вполне вероятным. Случевского связывали неоднозначные отношения с Ф. М.

Достоевским, колеблющиеся от интереса до неприязни с обеих сторон. При этом

Случевский ценил талант Достоевского, что отразилось в его очерках,

26 I, 2—3.

27 I, 37—38.

28 I, 40—41.

29 I, 42.

30 Егоров Б. Ф. Избранное. Эстетические идеи в России XIX века. М. , 2009. С. 331.

посвященных жизни и творчеству писателя31.

Вторая брошюра «Эстетические отношения искусства к действительности,

господина Ч.*» представляет собой критический разбор диссертации

Чернышевского. Случевский отрицает все ее главные положения32 в попытке

доказать несостоятельность и абсурдность эстетической теории автора. Начинает

он с того, что противопоставляет диссертацию книге Ф. Т. Фишера «Эстетика, или

Наука о прекрасном», которая часто цитируется самим Чернышевским, и тем

самым показывает крайне поверхностное знание критиком своего предмета

(эстетики) и дилетантский характер его работы: «...вся книга Ч* состоит из

лоскутков, в ней есть что-то от арлекинского платья и его покроя»33; «Весь расчет

Ч* был сделан на том основании, что наверное никто из русских нашего времени

не пойдет заботиться об эстетике, проверять его и справляться; ведь в самом

предисловии говорится: “эстетические убеждения… если еще стоит говорить об

эстетике” (III). Кто же после этого пойдет справляться к Фишеру? Эти господа

видимо рассчитывали на то, что они последнее звено, ключ образования: что

сказали — то так и останется. Это предисловие: что за противоречие себе, что за

дерзость в области честной и беспристрастной науки?»34.

Другие же претензии к Чернышевскому, помимо антинаучности его труда,

состоят в «оглуплении людей»35 (потом в этом же он будет обвинять и

«компилятора»36 Писарева) и общем нигилистическом характере его работы («вы

продолжали Базарова»37).

В целом, Случевский в этой брошюре выступает в качестве эксперта по

31 Подробнее об отношениях Случевского и Достоевского см.: Мазур Т. П. Достоевский и Случевский //

Достоевский: Материалы и исследования. Л.: 1978. С. 209—217.
32 Подробнее об эстетической программе Чернышевского см.: Андреев А. Л. Проблема эстетического в


[…]


публицистической поджанровой форме134. Такое жанровое определение текста

позволяет утверждать, что «Чернышевский «использует отдельные приемы разных

жанровых форм в рамках философско-публицистического романа: автор прибегает

к утопии для выражения идеала, к идиллии – “для убеждения читателей в

возможности реализации мечты о всеобщем счастье”, к детективу, “обостряющему

потребность публики отгадывать “недосказанное”, и даже “к тривиальному чтиву

о “любовных треугольниках”»135. Соответственно риторические приемы,

использованные Чернышевским, в первую очередь ориентируют текст на

взаимодействие с читателем.

Случевский читал роман Чернышевского, что становится очевидно при

ознакомлении с циклом его брошюр136. Роман ему, разумеется, не понравился.

Однако при анализе его брошюры «О том, как Писарев эстетику разрушал»

становится очевидно влияние «Что делать?» на способы взаимодействия

Случевского с читателем.

Уже в «Предисловии» романа «Что делать?» четко разграничиваются разные

типы читателей. Так, их оказывается три: 1) «проницательный» читатель; 2)

«публика»; 3) «благородная» «читательница»/читатель137. В обращениях к первому

и второму типу четко прослеживается авторская ирония, которая характерная и для

цикла брошюр Случевского.

«Проницательный» читатель Чернышевского во многом схож с доверчивым,

«догадливым» читателем Случевского. Примечательно, что обе характеристики

читателей оказываются синонимичны и ироничны; в этом видится намеренная

134 Проскурина Ю.М. Жанрово—стилевое своеобразие романа Н.Г. Чернышевского «Что делать?» //

Проблемы жанра и стиля в литературе: сб. науч. тр. Урал. гос. пед. ун—т. Екатеринбург, 2004. С. 115—125.
135 Семухина И. А., Ендальцева Е. Г. «Что делать?»: диалог автора и читателя в жанровом эксперименте

Н. Г. Чернышевского // Вестник Удмуртского университета. Т. 27. Вып. 6. 2017. С. 914.
136 См., например: «...я чувствую внутренно нелепость этой знаменитой заповеди романа “Что делать”...»

(III, 4).
137 Семухина И. А., Ендальцева Е. Г. «Что делать?»: диалог автора и читателя в жанровом эксперименте

Н. Г. Чернышевского // Вестник Удмуртского университета. Т. 27. Вып. 6. 2017. С. 916.
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ориентация Случевского на риторические приемы Чернышевского и его

оппонентов — радикалов.

Чернышевский характеризует «проницательного» читателя как глупого и

ведомого; такая же характеристика характерна и для «догадливого» читателя

Случевского. Ср.: «ты знаешь только то, что тебе скажут; сам ты ничего не знаешь,

не знаешь даже того, что тем, как я начал повесть, я оскорбил, унизил тебя138»

(Чернышевский); «...но ты-то читатель, — ведь осмеян критиками ты! Во что

ставят они тебя, эти милые, милые люди! Ты, читатель, должен быть глубоко

оскорблен»139 (Случевский). Примечательно, что Случевский пишет о «критиках»,

которые осмеяли и оскорбили читателя, тем самым явно отсылая к роману

Чернышевского.

Второй тип читателя представляет собой собирательный образ «публики».

Чернышевский описывает «публику» так: «Ты, публика, добра, очень добра, а

потому ты неразборчива и недогадлива. На тебя нельзя положиться, что ты с первых

страниц можешь различить, будет ли содержание повести стоить того, чтобы

прочесть ее, у тебя плохое чутье, оно нуждается в пособии, а пособий этих два:

или имя автора, или эффектность манеры»140. «Публика» также схожа с

доверчивым читателем Случевского, которого он, как и Чернышевский, готов

просветить, и на оба типа обращена авторская ирония.

Третий же тип «благородной» читательницы/читателя Чернышевского схож

со скептическим читателем Случевского. Оба типа авторы воспринимают как

равных себе и симпатизируют им. Но если Чернышевский не считает необходимым

объясняться с такой читательницей, поскольку она «слишком умна, чтобы

надоедать своей догадливостью»141, то Случевский активно объясняется со

138 Чернышевский Н. Г. Что делать? // Чернышевский Н. Г. Полное собрание сочинений: в 15—ти

томах / под общ. ред. В. Я. Кирпотина, Б. П. Козьмина, П. И. Лебедева—Полянского и др. Том XI.

1860—1861 гг. / под редакцией П. И. Лебедева—Полянского; подгот. текста и комментарии Н. А.

Алексеева и А. П. Скафтымова. М., 1939. С. 10.Чернышевский, 10. Далее роман Чернышевского

цитируется по приведенной публикации с указанием ее номера страницы следующим образом:

Чернышевский, 10.
139 III, V.

140 Чернышевский, 10.

141 Там же.
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скептическим читателем, пытаясь заручиться его поддержкой и обращается к нему

не фамильярно, а формально: «Ну вот я опять вижу, читатель, что вы смеетесь, —

откройте статью, пойдемте со мною»142

Любопытно, что если у Чернышевского присутствует также ориентация на

некого «идеального» читателя, который обязательно найдется среди «публики» и

воспримет все его идеи, то у Случевский, напротив, ориентируется на читателя-

оппонента, с которым он ведет бурную полемику. Ср.:

«Но есть в тебе, публика, некоторая

доля людей, — теперь уже довольно

значительная доля, — которых я

уважаю. С тобою, с огромным

большинством, я нагл, — но только с

ним, и только с ним я говорил до сих

пор. С людьми, о которых я теперь

упомянул, я говорил бы скромно,

даже робко. Но с ними мне не нужно

было объясняться. Их мнениями я

дорожу, но я вперед знаю, что оно за

меня. Добрые и сильные, честные и

умеющие, недавно вы начали

возникать между нами, но вас уже

не мало, и быстро становится все

больше. Если бы вы были публика,

мне уже не нужно было бы писать;

если бы вас еще не было, мне еще не

было бы можно писать. Но вы еще не

публика, а уже вы есть между

публикою, — потому мне еще нужно

и уже можно писать»143.

(Чернышевский)

«Да поймите же вы раз навсегда: нет

и не может быть исторического

движения без нравственности»144;

«Да поймите же вы раз навсегда, что

только цельно и полно может

развиваться государственная жизнь,

— что усиленный рост одной из

составных частей организма делается

не иначе, как в ущерб другим.

Поймите вы наконец, сколько

желания истинной пользы, или,

чтобы сказать вам любимое вами

слово, — либеральности в нападках

на Ч*, Писарева, Благосветлова»145.

(Случевский)

Приведенные цитаты наглядно показывают различие между образами

читателей у Чернышевского и Случевского. Так, «идеальный» читатель

Чернышевского — тот, с которым не нужно объясняться, потому что и так

142 III, 2.

143 Чернышеский, 11.

144 III, 29.

145 III, 30.
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понимает все то, что пытается донести до него критик. Случевский же в

приведенных цитатах явно ориентируется на читателя-оппонента, на что

указывают употребление глагола «понять» в повелительном наклонении

(«поймите») и ироническое употребление слова, относящегося к политической

повестке радикалов («либеральность»).

Таким образом, можно сделать следующие выводы.

Во-первых, обнаруженные параллели между романом «Что делать?» и

брошюрой «О том, как Писарев эстетику разрушал» доказывают, что Случевский

намеренно ориентировался на текст романа и отсылал читателя к нему.

Во-вторых, отношение к читателю у Случевского и Чернышевского

преимущественно саркастичное и ироничное с редкой ориентацией на

«идеального» читателя (Чернышевский) и скептического читателя, читателя-

союзника (Случевский).

В-третьих, агрессивный и ироничный тон критиков в сторону адресата

характерен для типа полемики, свойственной нигилистам, что снова указывает нам

на литературную игру Случевского, которую он ведет с публикой. В связи с этим в

следующем параграфе мы проанализируем, с какой целью критик прибегает к этой

игре.

3.3. Литературная игра К. К. Случевского

В предыдущем параграфе мы окончательно убедились, что Случевский ведет

с читателем некую литературную игру, цель которой нам предстоит установить.

Очевидно, что любая коммуникация предполагает адресата и адресанта.

Соответственно, литературная игра, представляющая собой один из способов

коммуникации, не может существовать без взаимодействия с читателем и без учета

его особенностей и потребностей.

Когда Случевский намеренно имитирует риторические приемы Писарева и

его стиль ведения полемики, он явно ориентируется на читателя, погруженного в

общественно-литературный контекст шестидесятых годов и хорошо знакомого с

критическими текстами Писарева. Такой читатель, несомненно, поймет, что
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Случевский пародирует Писарева и других радикалов, и воспримет цикл брошюр

в том контексте, с которым он хорошо знаком. Из этого очевидна ориентация

Случевского на читательскую публику.

Ориентацию на читательскую публику также подтверждают намеренные

отсылки Случевского к, пожалуй, главному тексту шестидесятых годов — роману

«Что делать?» Чернышевского — и схожесть образов читателей цикла брошюр и

романа. Разумеется, читатель-современник узнал бы параллели между этими двумя

текстами.

Это, казалось бы, противоречит позиции Случевского, которая заключается

в намеренном бахвальстве своей уникальностью и маргинальностью. Эта

маргинальность выражается в первую очередь в форме публикации его текстов

(цикл брошюр, а не статьи в толстых журналах), а также в яром непринятии им той

литературной ситуации, которая сложилась к середине шестидесятых годов и в

нежелании идентифицировать себя с каким-либо литературным лагерем

(эстетическим или радикальным). Но при всем этом Случевский явно

ориентируется на публику, а не на некую абстрактную концепцию вроде «чистого

искусства» или, например, вечности. Критику необходима публика, поскольку без

нее была бы невозможна та литературная игра, которую он задумал и осуществил

в цикле брошюр. И эта потребность в публике, в ориентации на ее особенности и

потребности как раз-таки сближает Случевского с ненавистными им радикалами,

которые стремились выражать и формировать позицию публики. Случевский же не

выражает позицию публики — он выражает собственную позицию, которая, по его

мнению, уникальна и маргинальна, — однако явно ориентируется на публику и

реконструирует ее в своем цикле.

Таким образом, мы делаем вывод о том, что в своем цикле брошюр «Явления

русской жизни под критикою эстетики» Случевский ориентируется не на «чистое

искусство», а на читательскую публику. Это в очередной раз доказывает, что

критика является составляющей «публичной сферы» и не может существовать вне

нее.
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Заключение

Итак, подведем итоги.

В первой главе мы рассмотрели содержание, специфику и рецепцию цикла

брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики». Тем самым мы

воссоздали тот общественно-литературный контекст, в котором он был воспринят

читающей публикой, что является важной составляющей нашей работы, без

которой дальнейший анализ брошюр был бы невозможен.

Воссоздание общественно-литературного контекста позволило нам сделать

определенные выводы об идеологической и эстетической позиции Случевского.

Так, для идеологической позиции критика характерно тотальное непринятие

радикальных настроений шестидесятых годов и принципиальный отказ примыкать

к какому-либо литературному лагерю; для эстетической — уверенность в тесной

связи этики и эстетики и эстетики и научного прогресса.

Проанализировав во второй главе риторику Случевского и сопоставив текст

его брошюры «О том, как Писарев эстетику разрушал» со статьей Писарева

«Разрушение эстетики» мы убедились, что Случевский намеренно ориентировался

на стиль полемики, свойственный для его оппонента и радикалов в целом. Так, он

использовал риторические приемы, характерные для способа ведения полемики

нигилистов: сатиру, имитацию способов доказательств оппонента, обобщение и

типизацию. Это позволило нам предположить, что критик не только намеренно

использует против оппонентов их же «оружие», но и осознанно ведет некую

литературную игру с читателем.

Третья же глава, в которой мы проанализировали образ читателя Случевского

и сравнили его с читателем романа Чернышевского «Что делать?», показала, что

критик действительно включил публику в свою литературную игру. На это

указывает не только имитация риторических приемов Писарева и стиля ведения его

полемики, которые мы проанализировали в предыдущей главе, но и намеренные

отсылки Случевского к роману «Что делать?» Чернышевского и схожесть образов

читателей цикла брошюр и романа. Очевидно, что читательская публика увидела

бы параллели между этими двумя текстами.
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Таким образом, мы убедились, что Случевский при создании своего цикла

брошюр «Явления русской жизни под критикою эстетики» явно ориентировался на

мнение публики, а не на «чистое искусство». Это объяснимо тем, что без публики

невозможна та литературная игра, которую критик задумал и осуществил.

Парадоксальным выводом стало то, что в этой ориентации на публику Случевский

оказался схож со своими главными оппонентами. При этом критик, в отличие от

радикалов, не выражает мнение публики — он выражает собственную позицию,

которая, по его мнению, уникальна и маргинальна. Однако при этом Случевский

явно ориентируется на мнение публики и реконструирует его в своем цикле.

Сделанные нами выводы позволяют пересмотреть принцип деления

критиков и писателей на радикальный и эстетический лагеря, который заложен

Чарльзом Мозером в работе “Esthetics as Nightmare: Russian Literary Theory, 1855—

1870”. Исследователь выделяет эстетический лагерь на основании того, что его

представители ориентируются на «чистое искусство», в отличие от радикального

лагеря, которого интересует исключительно социальное. Однако анализ цикла

брошюр Случевского позволяет нам предположить, что это не так. Случевского в

соответствии с его взглядами можно условно отнести к эстетическому лагерю,

однако, как мы установили, он явно ориентируется на публику. В связи с этим нам

представляется перспективным пересмотр принципов, лежащих в основе деления

критиков на идеологические лагеря, началом которого может стать анализ не

только брошюр Случевского, но и критических текстов других представителей

эстетического лагеря, например, Н. И. Соловьева, с которым активно

полемизировали радикалы.
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