Отзыв научного руководителя на ВКР А. С. Жариковой

«Цикл брошюр К. К. Случевского “Явления русской жизни под

критикою эстетики”: риторика, контекст, идеология»

Работа А. С. Жариковой посвящена стороне деятельности

Случевского, которая редко становится объектом пристального внимания

исследователей, — литературной критике. В представленной работе

исследуется скандальный цикл «Явления русской жизни под критикою

эстетики», направленный против Чернышевского и Писарева и вызвавший

резкое осуждение со стороны не только сторонников этих авторов, но даже

единомышленников самого Случевского.

В работе цикл рассматривается в контексте многочисленных

литературно-критических публикаций этого периода. Жарикова

демонстрирует знание литературного контекста: в ее работе цитируются как

знаменитые произведения, наподобие «Что делать?» Чернышевского или

публикаций Писарева, так и практически забытые публикации 1860-х гг.,

такие как книга А. Немировского «Наши идеалисты и реалисты», где резко

негативно оцениваются брошюры Случевского. В ВКР используются,

помимо этого, многочисленные произведения самого Случевского,

привлекаемые для контекстуализации его высказываний, и эпистолярные

отзывы на брошюры. Наконец, Жарикова опирается как на научную

литературу по истории русской критики, включая работы Б. Ф. Егорова, М.

Г. Зельдовича и Чарльза Мозера, так и на работы о самом Случевском. Все

эти источники и исследования позволяют Жариковой внимательно

рассмотреть литературный ландшафт 1860-х гг. и избежать клишированных

характеристик литературной дискуссии этого периода, таких как, например,

«чистое искусство». Опираясь на понимание общей ситуации в русской

критике, исследовательница пытается реконструировать место Случевского

в полемике 1860-х гг.

Наиболее оригинальная часть работы — анализ риторики

Случевского. Исходя из современного понимания литературной критики

как акта коммуникации между автором и читателем, Жарикова анализирует

способы, с помощью которых Случевский пытается убедить своего

читателя и дискредитировать своих оппонентов, а также то, каким образом

автор брошюр представлял себе своего адресата. В частности, Жарикова

показывает, что Случевский пытался использовать против «нигилистов» их

собственное оружие — постоянные апелляции к публике, отсылке к

здравому смыслу читателя, способного самостоятельно определить

правильную позицию. Пародируя Писарева и особенно Чернышевского

(обращения к читателю из «Что делать?» в брошюрах воспроизведены

почти дословно), Случевский при этом выступает в защиту идеалов

«высокого искусства». Такая позиция, как показывает Жарикова, в 1860-е

гг. должна была восприниматься как маргинальная, о чем свидетельствует и

реакция большинства современников.

В целом, Жарикова демонстрирует знакомство с источниками и

научными исследованиями, понимание контекста рассматриваемых ею

явлений и умение анализировать тексты литературных произведений.

Работа самостоятельна и не содержит некорректных заимствований.
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